
 

Filadelfia, lì (vedi segnatura) 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB   
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Determina a contrarre per procedura negoziata di contrattazione di cui all’art. 46 del Nuovo 

Regolamento di Contabilità n. 129/2018, ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi “all-inclusive” relativi all’effettuazione dell’alternanza scuola-

lavoro all’estero per il progetto PON codice 10.6.6B-FSEPON-CL-2019-36 - Titolo Progetto: “Work 

esperienze a Malta” -  Titolo modulo “L’alternanza scuola lavoro in inglese” 

CUP: J48H18000460007– CIG: ZCA2A5CA13 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 

comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO  il Regolamento di istituto recante criteri e limiti stabiliti dal consiglio di istituto in 

applicazione del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, approvato con 

delibera n. 35 del consiglio di istituto del 27/03/2019  Prot. 2391/U del 03/04/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTA  la programmazione educativo-didattica (cd. PTOF) per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20/04/2018 per il Potenziamento dei 

percorsi di alternanza scuola-lavoro – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014–2020”;  

VISTA  la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/14625 del 09/05/2019, con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio 

dell’ammissibilità dei costi;  

VISTA la delibera degli OO.CC. sull’inizio delle attività negoziali per il progetto di cui trattasi; 

VISTA l’assunzione in bilancio del progetto prot. n. 5860 del 28/10/2019; 

DATO ATTO della necessità di acquisire i servizi di cui l’Istituzione Scolastica necessita, avente le 

seguenti caratteristiche: organizzazione stage alternanza scuola-lavoro all’estero per una 

durata minima di 28 giorni, per quindici alunni e due accompagnatori per un importo 

autorizzato di € 31.564,00 iva inclusa se dovuta; 

CONSIDERATO CHE la fornitura di cui ci si occupa rientra nelle categorie merceologiche 

rinvenibili sul MEPA di CONSIP SPA, ai sensi del D.L. 52/2012 convertito con 

modificazioni dalla L. 94/2012 e recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; della L. 228/2012 di Stabilità per il 2013 e della L. 208/2015 di 

Stabilità per il 2016; 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE S.M. DI FILADELFIA - C.F. 96013080799 C.M. VVMM008008 - aoo_vvmm00800 - OmniComprensivo di Filadelfia

Prot. 0006021/U del 06/11/2019 11:03:44



 

RILEVATA l’assenza di convenzioni atte a soddisfare in toto il fabbisogno ricercato per la medesima 

categoria merceologica necessario alla realizzazione del progetto, come risulta dalla 

schermata alla data odierna (v. prot. determina) allegata in calce; 

RILEVATA l’adeguatezza della procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 da espletare tramite RdO su MePA, rispetto ai principi di cui all’art. 4 del D. 

Lgs. 50/2016, anche in considerazione del valore della fornitura; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalle Delibere ANAC 1097 del 26.10.2016 – Linee Guida n. 4 e nr. 

2, di attuazione del D. LGS. 50/2016 e sue ss.mm.ii.,  recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) [ZCA2A5CA13]; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Art.1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 - Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata previa consultazione 

ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletare tramite procedura negoziata 

RdO su MePA per l’acquisizione di servizi per la realizzazione del PON codice 10.6.6B-FSEPON-CL-

2019-36 “L’alternanza scuola-lavoro in inglese”. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura di cui all’art. 36 c.2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 

in numero di 5 (cinque), saranno individuati (a condizione che l’impresa sia presente nella piattaforma 

di acquisti in rete –MePA– e rispetti i requisiti richiesti) sulla base di indagine di mercato espletata 

secondo la seguente procedura: 

1. avviso di indagine di mercato (pubblicato sul sito internet dell’Istituto 

www.omnifiladelfia.edu.it, nella sezione “Bandi” di Amministrazione Trasparente e sulla 

homepage nell’apposita sezione dedicata ai progetti PON FSE 2014/2020), con il quale si 

chiede alle ditte del settore merceologico Servizi alla P.A. – Servizi di organizzazione viaggi, 

di manifestare l’interesse a ricevere lettera di invito; l’avviso è allegato alla presente determina 

di cui fa parte integrante; 

http://www.omnifiladelfia.edu.it/


 

2. nel caso di ricezione di un numero di dichiarazioni di interesse maggiore di 5 saranno 

selezionate le prime 5 manifestazioni d’interesse ritenute valide e idonee giunte al protocollo 

PEC; 

3. nel caso di mancato ricevimento di dichiarazioni di manifestazione di interesse o nel caso di 

ricezione di un numero di dichiarazioni di manifestazione di interesse inferiore a 5, 

l’amministrazione integrerà l’elelnco con un sorteggio tra le imprese iscritte al MePA. 
 

Art. 3 – Importo a base d’asta 
L’importo complessivo a base di gara per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 2 è quello 

autorizzato dal MIUR, come da seguente prospetto: 

 

Viaggio per alunni andata e ritorno sede istituto/aeroporto Catania-

Aeroporto internazionale di Malta 
€ 3.060,00 

Vitto e alloggio per 15 allievi € 23.940,00 

Vitto e alloggio per 2 accompagnatori (con possibilità di 

avvicendamento) 
€ 4.564,00 

Individuazioni strutture ospitanti nei settori della manutenzione e 

assistenza tecnica di impianti meccanici, meccatronici ed automazione 

per lo svolgimento di 120 ore (pari a minimo 28 giorni di permanenza) 

di alternanza scuola-lavoro con le quali sarà sottoscritta una convenzione 

apposita

€ 0,0 

Mediazione per individuazione tutor aziendale in loco a cui verrà 

destinato un contratto (successivamente all’aggiudicazione) pari a € 

3.600,00 

€ 0,0 

Totale (comprensivo d’IVA al 22% se dovuta) € 31.564,00 
 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di che 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’Istituzione appaltante può imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l’aggiudicatario non potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto (art. 106 del D.Lgs. 

50/2016). 

Non sono ammesse offerte superiori alla base d’asta. In caso di parità-merito si procede al sorteggio 

entro tre giorni dalla conclusione dell’analisi comparativa in seduta pubblica. 
 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo stabilendo una 

percentuale non superiore al 30% per il punteggio economico. 
 

Art. 5 – Contratto e tempi di esecuzione 

Il contratto è stipulato in modalità elettronica o amministrativa pubblica secondo le norme vigenti.  

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il mese di Febbraio 2020 salvo altre deliberazioni 



 

della stazione appaltante. 
 

Art. 6 – Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso di preinformazione (manifestazione di interesse) con relativi allegati e la 

Richiesta di offerta con i relativi allegati (inclusi il capitolato tecnico). 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Maria Viscone.  
 

Art. 8 – Pubblicità atti per trasparenza 

Tutti i seguenti atti di gara devono essere affissi all’Albo online, anche se non necessitano di acquisire 

efficacia giuridica negli effetti, e nell’area Amministrazione trasparenza: Determina a contrarre, 

Lettera di invito con capitolato tecnico, Aggiudicazione provvisoria e lettera di comunicazione, 

Aggiudicazione definitiva e lettera di comunicazione, Contratto. 
 

Art. 9 – Criteri di sostenibilità energetica 
La fornitura di beni e servizi deve rispettare la normativa di cui all’art. 34 – Criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale con obbligo dell’operatore partecipante di autodichiarazione analitica dei beni 

con tali caratteristiche.  
 

Art. 10 – Condizioni supplementari 
L’operatore partecipante dovrà essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs 

50/2016 e del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. Inoltre dovranno 

essere in regola con le eventuali prescrizioni regionali, nazionali e internazionali per quanto concerne 

l’eventuale trasporto degli alunni mediante autobus.  
 

Art. 11 – Composizione della Commissione 
La commissione giudicatrice opera secondo i criteri e le modalità di cui all’articolo 77 del D. Lgs. 50 

del 2016. La commissione è costituita secondo il comma 3 secondo cui “a stazione appaltante può, in 

caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano 

particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del 

principio di rotazione, escluso il Presidente”. Essa è composta dal RUP, nella persona del Dirigente 

scolastico, e da due componenti con esperienza in viaggi studio/ASL all’estero che dovranno 

dichiarare l’assenza di motivi ostativi alla conferibilità e compatibilità dell’incarico. Nominata ad 

offerte chiuse, gli atti di nomina saranno pubblicati all’Albo online.  
 

Art. 12 – Controlli 
L’aggiudicazione della gara è subordinata al possesso dei requisiti di ordine generale e specifico 

previsti dall’ordinamento vigente con particolare riferimento al Conto corrente dedicato, la positività 

del DURC, l’assenza di situazioni debitorie con Equitalia o altro soggetto analogo, la validità e 

coerenza della Visura camerale rispetto alla gara, nonché Inoltre gli operatori economici devono 



 

possedere i requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e i 

requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Viscone 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

     dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 
 
 
 

La sottoscritta D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico 

dell’Istituto. Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria. 

 

IL D.S.G.A. 

Sig.ra Carmela Bilotta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ESTRATTO CONVENZIONI CONSIP ALLA DATA DELLA DETERMINA 
AREA MERCEOLOGICA SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA P.A. 

 

 
 

 

 


